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Abbreviations used

- CT - computed tomography

- MRI - magnetic resonance imaging

- US - ultrasound

- PTH - percutaneous transhepatic cholangiography

- PTD - percutaneous transhepatic drainage

- ERCP - endoscopic retrograde cholangiopancreatography

- GEA - gastroenteroanastomosis

- MRCP - magnetic resonance cholangiopancreatography

- PCA - procoagulant activity

- PAI - 1 - tissue plasminogen activator

- TNF - tumour necrosis factor

- ASA - American Society of Anesthesiologists

- CHD - chronic heart disease

- MSD - cerebrovascular disease

- CHF - chronic heart failure

- DM - diabetes mellitus

- COPD - chronic obstructive pulmonary disease

- CKD - chronic renal failure

- CKD - chronic vertebrobasilar vascular insufficiency

- BPH - benign prostatic hyperplasia

- NHL - Non-Hodgkin lymphoma

- DVT - deep vein thrombosis

- CKD - renal stone disease
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- AKI - acute renal failure

- GERD - gastro-oesophageal reflux disease

- CKD - chronic arterial insufficiency of the extremities

- CDA - choledocho-duodenal anastomosis

- CHA - choledocho-jejunoanastomosis
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Introduction

Intraabdominal abscesses are an important cause of morbidity and mortality. They are

common surgical emergencies and have been reported as a major contributor to non-traumatic

deaths in emergency departments worldwide. Early clinical diagnosis, adequate control of the

source of infection to halt ongoing intoxication, appropriate antimicrobial therapy, assessment of

risk factors for infection and immediate resuscitation of critically ill patients are the cornerstones

in the management of this abdominal pathology. However, there are still critical controversies in

the management of these patients.

Complicated intra-abdominal abscesses are an important cause of morbidity and

mortality. In a recent multicenter observational study conducted in 132 medical institutions

worldwide during a 4-month period (October 2014-February 2015) involving 4553 patients with

intra-abdominal abscesses, a mortality rate of 9.2% was found.

Over the past century, intra-abdominal abscess has evolved from a disease with extreme

mortality even with surgical intervention to a medical condition with a sometimes quite insidious

presentation, thanks in part to the widespread use of antibiotics, especially in the postoperative

period.

Intra-abdominal abscesses continue to be important and serious problems in the practice

of clinical surgery. They occur frequently as complications of injuries, diseases and operations of

the digestive system and less frequently as a result of lesions of the female and male

genitourinary organs. Not infrequently their diagnosis and localization is difficult. These

characteristics can create serious problems in the surgical strategy of patients with such

abscesses. Moreover, their pathophysiological effects may become life-threatening or lead to

prolonged periods of morbidity, prolonged hospitalization, and one or several operations. In

addition, various X-ray and other diagnostic tests, increasing care and intensive treatment, or the

use of isolation techniques further increase the cost of these infections to patients, hospitals, and

society.

The social and economic significance of intra-abdominal abscesses is measured by the

significant health resource burden they require in terms of the need for emergency care, hospital

admission, imaging and laboratory diagnostics, surgery (both initial and repeat interventions). In

addition, ineffective initial empiric antimicrobial therapy can lead to significant increases in
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treatment costs. Tremendous advances have been made in the treatment of intra-abdominal

infections in the past, as mortality rates have fallen from approximately 90% in 1900 to 23% in

2002. However, mortality rates can still vary widely depending on the source of infection,

ranging from 0.25% for appendicitis, to much higher rates for stomach/duodenum (21%),

pancreas (33%), small bowel (38%), colon (45%) and bile duct (50%). There is little or no

evidence that antibiotic therapy has reduced the overall incidence of intra-abdominal abscesses,

but increasing evidence that it can be used more effectively than at present. Although this

pathology continues to be relatively common in clinical practice there are a small number of

studies of patients with this problem.

Intra-abdominal abscesses are still associated with a high mortality rate due to organ

dysfunction in critically ill surgical patients. As a result, these infections require a combination of

appropriate and timely surgical source control and broad-spectrum antimicrobials for optimal

outcomes. The goals are to avoid sepsis/bacteremia, local destructive effects of infection, and

death.
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Aim and objectives

AIM

To investigate, analyze and standardize the diagnosis, preoperative approach and

treatment of patients with intra-abdominal abscesses in order to optimize treatment outcome,

reduce complications and achieve a better quality of life.

OBJECTIVES

1. Retrospective analysis of patients with intra-abdominal abscesses hospitalized in the

Second Department of Surgery for the period 2011 - 2020.

2. Comparative analysis between diagnostic and therapeutic modalities in terms of risks,

benefits and cost.

3. Assessment of risk factors and comorbidities on outcome

4. Analysis of postoperative complications and patient survival

5. Creation of a diagnostic and treatment algorithm
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MATERIALS AND METHODS

During the period 2011 - 2020, 555 patients with intra-abdominal abscess were

hospitalized in the Second Department of Surgery. Of these:

endicular abscess;

nts with abscess due to colonic diverticulitis

abscess

bscess due to ulcer perforation

The distribution of patients by nosological cause is shown in Fig. 1.

A total of 8666 surgical interventions were performed during the same period, of which

564 surgical interventions were due to intra-abdominal abscess - 6.5% (Fig. 2).

Observed trend:

- 2011 - 2013 - 4.7 - 5.0% of interventions were for intra-abdominal abscess.

- 2018 - 2019г - 7,4 - 8,1 %

- 2020 - 10.1% (reduced number of elective)
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Methods used

1. Preoperative diagnosis and staging:

1.1. History of disease and physical examinations.

1.2. Laboratory tests

1.3. Diagnostic ultrasound

1.4. Computed tomography

1.5. Magnetic resonance imaging

1.6 Magnetic cholangiopancreatography

1.7. Percutaneous transhepatic drainage

1.8. Fibrogastroduodenoscopy

1.9. Fibrocolonoscopy

2. Methods of intraoperative diagnostics:

2.1. Examination, palpation

2.2. Laparoscopy

2.3. Intraoperative cholangioscopy

3. Postoperative methods:

3.1. Postoperative observation

3.2. Postoperative abdominal ultrasonography

3.3. Postoperative CT

4. Methods of clinical analysis and observation:

4.1. Retrospective analysis of medical records and prospective observation of treated

patients

4.2 Retrospective observation of procedures used and their outcomes

5. Statistical methods

5.1 Descriptive

5.2 Correlational

5.3 Hypothesis testing
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Fig. 1: distribution of patients by nosological origin

Fig. 2: ratio of operations for intra-abdominal abscess to total number of operations
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Age of patients

N Valid 555

Missing 0

Mean 57,51

Median 60,50

Mode 67

Std. Deviation 16,848

Skewness -,393

Std. Error of

Skewness

,110

Kurtosis -,588

Std. Error of Kurtosis ,220

Minimum 16

Maximum 89

Table. 1: age distribution

Fig. 3:Distribution of patients by age
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N Valid - number of study units - 555 patients

Mean-average age of patients in the study was 57.51 years, approximately 58 years

Mode-most common occurrence of units by a given trait-most common age was 67 years

Std. deviation-mean squared standard deviation-measures the differences between units on a

given trait-patients differ on the trait "age" by an average of 16.848 years, approximately 17 years

Skewness-coefficient of asymmetry

-0.393 as a value indicates moderate asymmetry with a right drawn distribution curve /shown in

the histogram below/

Kurtosis-coefficient of skewness-has a relationship with the peak pull of the distribution curve

Minimum - smallest value of the attribute by which the units are considered - in this case the

attribute is "Age" and the youngest patient is 16 years old

Maximum - the oldest patient is 89 years old

Age intervals

Frequency Percent

Valid

Percent

Cumulative

Percent

Valid up to years 61 11,0 11,0 11,0

31-60 years 231 41,6 41,6 52,6

over 61 years 263 47,4 47,4 100,0

Total 555 100,0 100,0

Table. 2: age ranges

Distribution by sex

Frequency Percent

Valid

Percent

Cumulative

Percent

Valid male 310 55,9 55,9 55,7

female 245 44,1 44,1 100,0

total 555 100,0 100,0

Table. 3: gender distribution
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Diagnosis

Frequency Percent

Valid

Percent

Cumulative

Percent

Valid Lower colon tumor 1 ,2 ,2 ,2

Small bowel abscess 11 2,2 2,2 2,4

Postoperative small

bowel lower GIT

2 ,2 ,2 2,7

Appendicitis 142 24,3 24,3 26,9

Crohn's disease 7 1,4 1,4 28,4

Postoperative upper git

stomach duodenum

3 ,6 ,6 29,0

Diverticulitis colon

lower GIT

21 3,7 3,7 32,7

Postoperative colonic

lower GIT

7 ,8 ,8 33,5

Hepatic or perihepatic

abscess and cholecystitis

139 28,0 28,0 61,4

Cholecystitis 64 13,1 13,1 74,5


[…]


N of Valid Cases 555

Table 39: pain- ASA relationship

The calculated contingency coefficient of 0.209 indicates the presence of a weak linear

relationship between Symptom Pain and ASA scores. The coefficient can be assumed to be

statistically reliable (p=0.000<α=0.05), given that the calculated cut-off level of Significance

occupancy /p/ is less than the perceived risk of error of 5%.
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Symptom nausea/vomiting-ASA

Value Approximate Significance

Nominal by

Nominal

Contingency

Coefficient

,125 ,166

N of Valid Cases 555

Table 40: nausea/vomiting – ASA relationship

The estimated coefficient of contingency of 0.125 indicates the presence of an extremely

weak linear relationship between the two variables. The coefficient cannot be assumed to be

statistically reliable (p=0.166>α=0.05) given that the estimated marginal level of employment

Significance /p/ is larger than the perceived risk of error of 5%.

Symptom impaired passage-ASA

Value Approximate Significance

Nominal by

Nominal

Contingency

Coefficient

,077 ,709

N of Valid Cases 555

Table 41: impaired passage-ASA relationship

The estimated contingency ratio of 0.077 largely rules out an association between

"Symptom disturbed passage" and "ASA". The coefficient cannot be accepted as statistically

reliable (p=0.709>α=0.05), given that the calculated cut-off level of Significance occupancy /p/ is

greater than the perceived risk of error of 5%.

Symptom febrility-ASA

Value Approximate Significance

Nominal by

Nominal

Contingency

Coefficient

,207 ,015

N of Valid Cases 555

Table 42: febrility-ASA relationship
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The calculated contingency coefficient of 0.207 indicates the presence of a weak linear

relationship between Symptom Febrility and ASA scores. The coefficient can be accepted as

statistically reliable (p=0.015<α=0.05), given that the calculated cut-off level of Significance

occupancy /p/ is less than the perceived risk of error of 5%.

Lethality-age ranges

Value Approximate Significance

Nominal by

Nominal

Contingency

Coefficient

,170 ,001

N of Valid Cases 555

Table 43: lethality-age ranges relationship

The estimated coefficient of contingency of 0.170 indicates the presence of an extremely

weak linear relationship between the indicators Age Intervals and Lethality. The coefficient can

be assumed to be statistically reliable (p=0.001<α=0.05), given that the estimated cut-off level of

employment Significance /p/ is less than the perceived risk of error of 5%.

Diagnosis-Microbiology

Value Approximate Significance

Nominal by

Nominal

Contingency

Coefficient

,818 ,002

N of Valid Cases 555

Table 44: diagnosis-microbiology relationship

The calculated contingency coefficient of 0.818 indicates the presence of a strong direct

relationship between the indicators "Diagnosis" and "Microbiology". The coefficient can be

assumed to be statistically reliable (p=0.002<α=0.05), given that the calculated cutoff level of

Significance /p/ is less than the perceived risk of error of 5%.
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Antibiotic therapy-diagnosis

Value Approximate Significance

Nominal by

Nominal

Contingency

Coefficient

,515 ,309

N of Valid Cases 555

Table 45: antibiotic therapy-diagnosis relationship

There is a moderate linear relationship between the two indicators, but statistically

insignificant p=0.309>α=0.05. The large variation in the possible responses for both indicators

can be considered as a likely reason for this.

Symptoms-bed days

Value

Nominal by

Interval

Eta Симптом коремна болка

Dependent

,374

Леглодни Dependent ,108

Value

Nominal by

Interval

Eta Симптом повръщане Dependent ,297

Леглодни Dependent ,016

Value

Nominal by

Interval

Eta Симптом смутен пасаж

Dependent

,322

Леглодни Dependent ,030
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 Value

Nominal by

Interval

Eta Симптом фебрилитет Dependent ,204

Леглодни Dependent ,020

Table 46: symptoms-bed days

In this particular case, a non-parametric coefficient Eta is calculated given that one

variable is on a nominal statistical scale /categorical trait/ and the other on an interval scale

/quantitative trait/. The Eta coefficient in the SPSS environment does not have an option to check

for statistical reliability. If in the hypothesis the indicator "Beddays" is considered as the

dependent variable, then it correlates in a balanced way with the four symptoms, the relationships

being rather extremely weak.
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Conclusions

1. The diversity of organisms found in the gastrointestinal tract is responsible for the

polymicrobial nature of these infections. The type and number of microorganisms involved have

a significant impact on the clinical outcome.

2. The treatment of intra-abdominal infections focuses on timely and appropriate

surgical intervention; antimicrobial therapy is an important adjunct. Antimicrobial coverage of

both aerobes and anaerobes should be initiated promptly, prior to completion of culture and

sensitivity studies, and should reflect whether the infection is hospital-acquired or community-

acquired.

3. Surgical source control is the most important determinant of survival and should

be placed at the top of the therapeutic priority list.

4. Successful outcome depends primarily on early diagnosis, prompt, appropriate

surgical intervention, and the selection of effective antibiotic regimens.

5. There is a statistically significant association between age and bed days, between

number of comorbidities and number of complications, between number of comorbidities and

ASA, and between diagnosis and lethality.

6. There was a statistically significant association between anaesthetic risk (ASA)

and lethality, and between type of antimicrobial therapy and outcome.

7. There was a statistically significant association between diagnosis and

microbiological causative agent.

8. There was no statistically significant association between clinical symptoms and

imaging performed, except for the symptom of impaired passage; there was also no statistically

significant association between gender and lethality.
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Contributions

1. Formation and introduction into clinical practice of an algorithm for management

of intra-abdominal abscesses.

2. Comparison of different types of interventions performed in patients with intra-

abdominal abscesses and their benefits.

3. Analyzing the options for preoperative selection of the most appropriate

diagnostic and therapeutic procedure.

4. Determine the impact of the choice of surgical intervention on the duration of

treatment and the recovery process.

5. Study of complications in patients with intra-abdominal abscesses and ways to

reduce and prevent them.
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