REVIEW

By Prof. Dr. Radoslav Nenkov Gaidarski DSc for Assoc. Prof. Dr. Plamen Milchev
Chernopolsky PhD,

for the procedure for obtaining the scientific degree - "DOCTOR OF MEDICAL SCIENCES" in
the specialty of SURGERY.

Subject of the dissertation -

"INTRAABDOMINAL ABSCESSSES", in the field of higher education 7. Health and
Sport. Professional field - 7.1 Medicine, specialty - SURGERY.

The dissertation covers 372 standard pages, divided into 14 sections.: INTRODUCTION - 3 pages; 2. DEFINITION AND CLASSIFICATION - 3 p.; 3. RISK FACTORS - 3 p.; 4. MICROBIAL CAUSES - 2 p.; 5. MECHANISM OF INITIATION AND DISPERSION - 5 p.; 6. LITERATURE REVIEW - 53 p.; 7. AIM AND OBJECTIVES - 1 p.; 8. MATERIAL AND METHODS - 20 p.; Divided by area: ABCESSSES - 172 p.; 9. DISCUSSION OF THE MATERIAL AND METHODS - 50 p.; 10 - ALGORITHM IN INTRA-ABDOMINAL ABSESES -1 p.; 11. CONCLUSIONS - 2 p.; 12. CONTRIBUTIONS; 13. PUBLICATIONS RELATED TO DISSERTATION - 3 p.; 14. LITERARY SOURCES - 41 p.

In the first section "INTRODUCTION", Assoc. prof. Chernopolsky presents the great socio-economic importance and the necessary health resources for the treatment and recovery processes of intra-abdominal abscesses. In a multicenter study conducted in 132 hospitals, involving 4553 patients, over a period of 4 months, the overall mortality was 9.2% (2015 г.). Prior to the "LITERATURE REVIEW," the following are presented "CLASSIFICATION" of intra-abdominal abscesses, "RISK FACTORS", "MICROBIAL CAUSES", and "MECHANISM OF INITIATION AND DISSEMINATION" of intra-abdominal abscesses. "THE LITERATURE REVIEW" - 53 pages, sequentially traces the development of medical science in Mesopotamia. King Hammurabi's medical code states that "if a doctor has treated a man with severe wound with a bronze instrument and the man dies, his hands must be cut off". Excerpts in papyri of

ancient Egypt are quoted "in case of hopelessness, the sick be left to his fate". At a later stage in India there are written records of exact instructions for incision of abscesses in different parts of the body. In China, the surgeon Nia To was opened the abdomen, washed it and removed the abscess and excess necrotic tissue around it. Ancient Greek medical culture, is presented in detail, in the person of HYPOCRATES (470-400), with the famous Hippocratic facies of patients with sepsis and severe general condition, and the scientific developments of the ingenious scientist and physician Celsius, who bequeathed us the four basic signs of inflammation: PAIN, HEAT, SWELLING, and FLUSHING, with a fifth sign later described by GALEN - loss of function. The significant regression of medical science and education is also noted, especially in the field of surgery and anatomy of the human body, due to a number of church canons and divine prejudices of the time. The significant progress of medical science during the time of the Renaissance, despite the existing church canons and even physical threats is described. Consistently described are the merits of personalities such as Louis Pasteur, Lister, Thomas Anderson, Johann Mikulicz, etc.

In the section "LITERATURE REVIEW" - 44 pages, from pages 26-70, the groups of diseases in which abscess formation is possible are separated, and a space is allocated for each disease entity in turn, starting with: acute appendicitis, liver and perivesical abscess, diseases of the stomach and duodenum, pancreatic abscess, subphrenic abscess, diverticulitis of colon. The section also describes "HISTORY OF DRAINAGE AND LAVAGE," "ANTIMICROBIAL REMEDIES," and "MODERN GUIDELINES". The next section is dedicated to the "MAIN AIM" - "To study, analyze and standardize the diagnostic, preoperative approach and treatment of intra-abdominal abscesses in order to optimize treatment outcome, reduce complications and achieve a better quality of life". To achieve the main AIM, 5 OBJECTIVES have been set, which in the following statements successively are analysed, discussed and relevant conclusions drawn. In the "MATERIAL AND METHODS" section, for the period 2011-2020, in the Department of SURGERY (Second Surgery) are 555 patients with proven intra-abdominal abscess, which were hospitalized, divided into 10 groups, detailed by respective abdominal regions and corresponding organs within them. Noteworthy is the first group "Liver and perivesical abscesses" - 207 cases and 7 and 8 cases of splenic abscesses and ulcer disease. The DIAGNOSTIC METHODS used are described in detail and divided into 5 main groups, and the hospitalized patients certified by GENDER and AGE. From the materials sent for microbiological testing, over 30 species of

microbes were isolated proving the large diversity of the microbial flora in different types of abscesses and the difficulties in selection of appropriate antibiotic and surgical approach. An attempt has been made for classification of the most common symptoms in abscesses, which do not differ from those already described and known in the surgical literature.

For all patients, there were 1144 IMAGING STUDIES recorded, of which ULTRASONOGRAPHY and CT scan methods were the most frequently used, in 460 and 337 patients, respectively. In the dissertation, the efforts are made to describe the CONCOMITANT DISEASES in each patient and their extremely large number - 833 disease units with 395 complications.

The following sections describe the different areas in which the individual INTRAABDOMINAL ABSCESSSES are most often formed, with the first place being given to the most frequent LIVER and PERIVESICAL ABSCESSSES - 207 patients with a proven mean age of over 63 years in men and women, with the most common cause, in over 40-60% of cases, being biliary tract diseases. The preferred drainage in the treatment of patients was external, over surgical interventions. But the latter had fewer reasons for secondary interventions and shorter postoperative hospital stay. The mortality rate in the group was 5.3% - 11 patients died, all with multiple comorbidities, in old age. Only one was under 60 years of age. A second large group was - PERIAPENDICULAR ABSCESSSES - 142 patients with a mean age of 16-89 years, a ratio of 1.78 to 1 male/female, i.e., twice as many males as females had complications of appendicitis. 2 elderly patients died. In the clinic, surgical removal of the appendix with evacuation of the abscess was the preferred method. Laparoscopic appendectomy according to literature data, (op. cit. 239.280) was associated with a greater chance of developing intra-abdominal abscesses in a ratio of (9.0%-2.6%). Third group - PANCREATIC GLAND ABSCESSSES. In this dissertation, the literature is discussed regarding the definition of PANCREATIC ABSCESS - INFECTED PANCREATIC PSEUDOCYSTS and INFECTED PANCREATIC NECROSIS. Distinguishing these 3 distinct forms is critical to the treatment and outcome of complications. The opinion is strongly supported. PANCREATIC ABSCESS is a distinct form of the disease from the other 2 forms. According to literature, abscess develops in 1 to 5% after acute pancreatitis and its improper treatment leads to fatal outcome. Of the 63 patients treated in the clinic, 42 men and 23 women, mean age 31-89 years, 14 patients died - 21.5%. The efforts made in the treatment of the group of patients with pancreatic abscess, a combination of modern antibiotics after proven microbial flora, infusions of

pancreatic-appropriate medications, drains, and relaparotomies are described in detail in the dissertation. An interesting group is represented by the origin "SMALL AND LARGE BOWEL" patients - 51 patients, 28 men and 23 women, mean age 25 - 81 years. Deceased - 15 pts (29.4%) - the highest % of deceased patients among the other groups, the diseases causing the development of the individual abscesses in the group are detailed in a separate table - Crohn's disease, Sigma cancer, Cecum, Rectum etc. Of note is the fact that in 5 patients, nearly 10% had no microbial causative organisms detected - sterile cultures, raising doubts in the material sent for culture and microbiological examination. Here again, as in the other groups of abscesses, the approaches and treatment modalities are described in detail and very precisely - resections, abdominal wall stomas, powerful antibiotic therapy. In a separate table the accompanying diseases are presented. Almost all patients had hypertension, rhythm disturbances, chronic heart failure, etc. complications, prominently presented in a table, in the scientific work.

The group "POSTOPERATIVE ABSCESSSES" is of particular interest due to the fact that they are a consequence of various surgical interventions and are most often due to inexperienced actions of the operator, improper postoperative treatment, incorrect surgical technique and less often accompanying disease changes or impaired immunity. In the period under discussion (2011-2020), 41 patients were treated in the clinic, 17 men and 24 women, mean age 21-85 years, 3 patients died. The causes of postoperative complications, diagnosis, treatment measures and especially the reasons for their formation in the postoperative period are presented and detailed in the table. Due to the particular nature, mode of occurrence and formation of "ABSCESSSES OF DIVERTICULOSIS" are placed in a separate group, comprising 21 patients -10 men and 11 women with an average age of 28 - 82 years. According to the literature, about 313,000 patients are treated annually for diverticular bowel formations in the United States with over 50,000 bowel resections at an annual cost of about \$2 billion, representing 5.5% of the annual general surgery budget for the treatment of patients. In this section as well as in the above sections, the dissertation describes in detail the difficulties in the diagnosis of the abscesses, the treatment modalities, and emphasizes in detail the possibilities of drainage procedures and antibiotic treatment over surgical interventions according to literature data. The personal material shows exactly the opposite of the above statement, of the 21 patients treated, 19 underwent various surgical interventions, mostly Hartmann resections (15 cases) and only 4 patients had drainage and antibiotic therapy, i.e. in the literature it is one thing, but in practice it is quite another. "Read

and learn from the literature, but do not underestimate practice and experience." A relatively rare disease is the group "ABSCESSSES AFTER GASTRO-DUODENAL PERFORATIONS". There were 8 patients treated in the clinic, 5 males and 3 females, mean age 37-87 years with a mean hospital stay of more than 20 days, 4 patients died (50% mortality). In the only randomized trial published so far (according to the dissertation) by Croft et al. on 83 patients with perforation and abscess, the lethality in early operated patients and non-operated patients did not differ in percentage 4.77% vs. 5.0%, but with longer stay, more than 37% for non-operated patients. Again based on literature data, the surgical approach was defined in 4 groups, depending on 3 independent risk factors (Boey), and performing laparoscopic intervention without surgical intervention was recommended in cases with 0 or 1 Boey score. In this group, the dissertator claims that they did not have a single patient, therefore they adhered to the gold standard of open surgery. ABSCESSSES OF SPLEEN though a rare disease pose a great danger to the lives of the patients and often end in death. In this dissertation 7 patients with a mean age of 44-62 years, 4 males and 3 females are discussed. The preferred method of management in all patients was surgical removal of the spleen and subsequent antibiotic treatment. There were no deceased patients in the group.

The last section in the group of abscesses is placed "ABSCESSSES OF GYNECOLOGICAL ORIGIN", probably because they are located in the abdominal cavity, although they are the subject of another surgical discipline, but are often the subject of interventions in surgical wards and clinical units. A group of 13 female patients were the subject of treatment in Second Department of surgery. The dissertator emphasize on the extreme importance for the outcome of the disease - the readiness of the clinic to treat such patients, the experience of the operator and the decision-making team to perform a simple drainage to complete removal of the affected organs in the woman's pelvis.

The "DISCUSSION" section highlights that significant progress has been made in recent years in our understanding of the PATHOGENESIS AND MICROBIOLOGY OF INTRA-ABDOMINAL ABSCESSSES. Progress has been made in the diagnosis and treatment of these diseases. Particular importance has been attached to ultrasound and CT scanning, which have simplified the diagnosis of abscesses and created the possibility of non-operative intervention in certain strictly indicated cases. In a further presentation, the dissertation emphasizes that for the proper management of abdominal abscesses, knowledge of the three forms of body defense:

LYMPHATIC CLEARANCE, PHAGOCYTOSIS, AND FIBRIN SEQUESTRATION, with a subsequent description of the mechanism by which the abscess may form, or the 3 factors mentioned will not allow its development and infection as such. All three factors help control the development of generalized peritonitis but promote the development of intra-abdominal abscesses (DUNN D.I.). The actions of these factors are described in detail in the section, with particular emphasis on so-called "SOURCE CONTROL", a term encompassing all actions taken in the course of treatment to control the focus of infection and reduce conditions that promote the growth of microorganisms (John Mazuski et al. 2018). It is believed that the high lethality in the early 20th century, which was over 90% after the introduction of the basic principles of Kishner et al.: 1. Elimination of the septic foci; 2. Elimination of necrotic tissue; 3. Drainage of purulent exudate - total lethality hovers below 20%. The basic principles of SOURCE CONTROL OF INFECTION are described in detail: DRAINAGE, DEBRIDMAN, RESTORATION OF ANATOMIC FUNCTIONS, and TIME FOR SOURCE CONTROL in the range of 7-22 hours.

Particular attention is paid to the ADEQUACY of the controls. In the "DISCUSSION" section, the main points for the formation and development of intra-abdominal abscesses are again analyzed, but in greater detail, such as: "MICROBIAL CAUSES", for which anaerobic bacteria are said to occur 1000 times more frequently than aerobic ones. In the clinic's own series, 41 species of microbial causative agents were recorded, while no bacterial strains were found in 189 cases of these.

"IMAGE STUDIES" - ULTRASONOGRAPHY, COMPUTER TOMOGRAPHY, MAGNETIC RESONANCE IMAGING reiterate data from previous sections of the thesis, with particular attention to ultrasonography applied in 460 patients (82.9%) and CT scan in 337 patients (60.7%). The higher sensitivity of CT over ultrasonography is emphasized. Magnetic resonance imaging was used significantly less frequently in 20 patients (3.6%).

Significant space in the section is devoted to the "LAPAROSCOPIC METHOD" and intra-abdominal infection, as in the personal material, was applied in 19 patients (3.42%) and "PERCUTANEOUS DRAINAGE", performed in 58 patients (10.5%) according to literature data, success rate of 30-80% (Politano et al.). In separate subsections, the problems of RELAPAROTOMY are discussed - 16 cases, 12 of them in elective patients and 4 in emergency patients. POSTOPERATIVE LAVAGE, according to the dissertator, is still a debated issue in the surgical literature. Fifteen pages are devoted to the principles of ANTIBIOTIC

TREATMENT of abdominal infections and more particularly to their application to intra-abdominal abscesses. In the process of treatment of the discussed patients, Assoc. prof. Chernopolsky writes that 3 basic principles were followed: 1. Avoiding inappropriate use; 2. For mild to moderate infections - cephalosporins, ampicillins, etc. in combination with metronidazole; 3. For more severe infections - meronem, imipenem, tazobactam, in combination with metronidazole, reporting a serious danger of development of resistant strains in case of improperly conducted complex treatment against the microbial causative agent and hence to failure of the whole complex of treatment measures.

The 8 "CONCLUSIONS" presented are very well formulated, justified by the analysis and discussion of the material in the dissertation. They reflect the personal views of the dissertator, coinciding with the data of authors from leading schools in our country and abroad. I fully accept the proposed 5 "CONTRIBUTIONS", and I would personally add a 6th one - "For the first time in our surgical literature, an extremely thorough literature and practical analysis of INTRAABDOMINAL ABSCESSSES is made, tracing their etiology, pathogenesis, diagnosis, clinic and treatment.

CONCLUSION

The dissertation covers a length of 372 standard pages with separate sections treating the individual issues in the dissertation. In the first place, the enormous number of patients, 555, over a period of 10 years should be noted, which allows for statistical reliability of the material discussed. Extensive literature review - 53 pages. Some of the most famous authors and schools are quoted, mostly from abroad. The MAIN AIM AND OBJECTIVES are very well formulated and strictly adhered to in the exposition of the material. THE MATERIAL AND METHODS of research and proof are consistently described, based on the material it possesses and the literature sources it uses. An extensive DISCUSSION is presented - 50 pages - which can stand alone as a dissertation. Besides the dissertation, Assoc. prof. Chernopolsky participated in 10 scientific publications on intra-abdominal abscesses, both in our and foreign scientific forums. He has defended a dissertation scientific work, after which he was elected as Associate Professor - 50 pts. Scientific publications at home and abroad - 105 pts. Scientific metrics for the position of ASSOCIATE PROFESSOR - 105 pts. He participates in active scientific profiles such as Scopus Author ID, ORCID, Google Scholar and ResearchGate.

In conclusion, I propose to the members of the esteemed jury to unanimously award the degree of Doctor of Medical Sciences to Assoc. Prof. Plamen Milchev Chernopolsky PhD, in the field of higher education - 7. Health and Sport, professional field 7.1 - Medicine, specialty - Surgery.

08.12.2023

Prof. Dr. Radoslav Nenkov Gaidarski DSc